

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH  
BCH ĐOÀN QUẬN 12

\* \* \*

Số: 62 KH/ĐTN-BTNTH

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Quận 12, Ngày 07 tháng 5 năm 2018

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ kỷ niệm 77 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh và  
Tuyên dương cháu ngoan Bác Hồ cấp quận năm học 2017 - 2018  
Chủ đề “Xây dựng Đội vững mạnh - Cùng tiến bước lên Đoàn”**

-----

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 128 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2018), kỷ niệm 77 năm ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2018), căn cứ chương trình Công tác Đội và phong trào thiếu nhi thành phố năm học 2017 – 2018 với chủ đề “Xây dựng Đội vững mạnh - Cùng tiến bước lên Đoàn”. Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm 77 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh và Tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ năm học 2017 - 2018 với những nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích :

- Tuyên dương các điển hình Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu, là điển hình trong phong trào học tập, rèn luyện kỹ năng, vượt khó, sinh hoạt Đội tiêu biểu của thiếu nhi toàn quận. Phát huy nhân tố mới trong việc xây dựng Đội vững mạnh, tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua của thiếu nhi thực hiện tốt “5 điều Bác Hồ dạy”; góp phần khẳng định vị trí của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh phát triển vững mạnh.

- Tạo môi trường giao lưu, học hỏi cho các em đội viên, góp phần bồi dưỡng nhân cách, nâng cao trí thức cho đội viên, tiếp tục rèn luyện trở thành người công dân có ích cho xã hội, phấn đấu trưởng thành đứng vào hàng ngũ của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

#### 2. Yêu cầu :

- Các nội dung diễn ra thiết thực, vui tươi, mang tính giáo dục cao.
- Công tác tổ chức đảm bảo An toàn – Bổ ích – Tiết kiệm.

### II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

#### 1. Đối tượng – số lượng:

1.1 Đối tượng: Đại biểu là thiếu nhi – đội viên đạt danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu ở các lĩnh vực:

- + Điển hình thiếu nhi làm nghìn việc tốt.
- + Điển hình học tốt, chăm ngoan.
- + Điển hình vượt khó giúp bạn vượt khó.
- + Chỉ huy Đội giỏi.
- + Vận động viên – Nghệ sỹ nhỏ tuổi.
- + Tài năng trẻ trong các lĩnh vực.

### **1.2. Số lượng:**

- + Tuyên dương 77 gương Cháu ngoan Bác Hồ (*Thông báo phân bổ đính kèm*).
- + Mỗi liên đội cử 10 đội viên tiêu biểu tham gia (bao gồm đại biểu được tuyên dương)

#### **\* Khách mời:**

- + Lãnh đạo Thành Đoàn, Hội đồng Đội Thành phố;
- + Lãnh đạo Quận ủy, HĐND, UBND Quận;
- + BTV Quận Đoàn, Lãnh đạo Phòng Giáo dục.
- + Lãnh đạo ban ngành đoàn thể quận;
- + Đại diện Ban giám hiệu, Tổng phụ trách Đội 34 trường;

### **2. Thời gian – địa điểm:**

- Thời gian: 08g00 ngày 15/5/2018 (*thứ 3*).
- Địa điểm: Nhà Thiếu nhi quận 12.

## **III. NỘI DUNG:**

### **1. Chương trình Lễ kỷ niệm 77 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh và Tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ năm học 2017 - 2018 và tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ - chủ đề “Xây dựng Đội vững mạnh - Cùng tiến bước lên Đoàn” năm 2018:**

- Văn nghệ chào mừng
- Nghi thức Chào cờ - múa dâng hoa.
- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu ôn truyền thống kỷ niệm 77 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.
- Báo cáo kết quả bình chọn Cháu ngoan Bác Hồ.
- Tuyên dương 77 gương Cháu ngoan Bác Hồ.
- Phát biểu chúc mừng của lãnh đạo Quận.
- Trao tặng CTMN cấp quận.

### **2. Phân hội:**

#### **2.1. Hội thi “Sổ tay học từ báo Đội”:**

- a. **Số lượng:** Mỗi Liên đội thực hiện 01 “Sổ tay học từ báo Đội” tham gia hội thi cấp Quận.

**b. Nội dung, hình thức hội thi:**

- Mỗi liên đội trang trí “*Sổ tay học từ báo Đội*”, loại sô A4 (kích thước 30cmx20cm), gồm những câu truyện hay, bài học hữu ích được cắt dán từ báo Khăn Quàng Đỏ, báo Nhi Đồng và đội viên sẽ viết những cảm nhận của mình về câu truyện, bài học đó trên trang giấy.

- Liên đội chuẩn bị sẵn sản phẩm của mình và mang sản phẩm hoàn chỉnh lên dự thi.

- Tiêu chí chấm điểm: nội dung, bố cục sắp xếp và tính thẩm mỹ.

**2.2. Sân chơi tiếng anh “Fly up skill”:**

**2.1.1. Thi hùng biện tiếng anh (dành cho khối THCS):**

**a. Số lượng:** 01 em/ đơn vị.

**b. Chủ đề:**

- “Ước mơ của em - My dream”;

- “Phong cách của em - My Style”;

- “Em yêu thành phố của em - My city”;

- “Hoạt động tình nguyện - Volunteer”.

**c. Hình thức: gồm 2 vòng:**

+ Vòng Hùng biện: mỗi em được tự chọn hùng biện 01 chủ đề, gửi bài thuyết trình cho Ban giám khảo (*photo 03 bản*). thời gian trình bày tối đa 03 phút, quá thời gian quy định sẽ bị trừ điểm. Căn cứ kết quả, Ban Giám khảo sẽ chọn 04 em có số điểm cao nhất để vào vòng Tranh luận.

+ Vòng Tranh luận: mỗi em sẽ bốc thăm tên Giám khảo và tranh luận, phản biện theo tình huống được Ban Giám khảo đưa ra, thời gian trình bày tối đa 05 phút, quá thời gian quy định sẽ bị trừ điểm.

+ Trong quá trình hội thi diễn ra sẽ có các câu hỏi dành cho khán giả và sẽ có quà dành cho các bạn.

**2.1.2 Trải nghiệm tiếng anh cùng điện ảnh (dành cho khối Tiểu học):**

**a. Số lượng:** 03 em/ đơn vị.

**b. Hình thức:**

- Các em đội viên sẽ được xem 01 bộ phim hoạt hình tiếng anh. Sau đó các em sẽ nhận được câu hỏi bằng tiếng anh nói về nội dung của bộ phim, bạn nào trả lời đúng sẽ nhận được các phần quà từ ban tổ chức.

**2.3. Gian hàng “Dũng sĩ nhỏ cần, kiệm”:**

Mỗi em tham gia ngày hội sẽ đem theo giấy vụn, ve chai... đóng góp cho ngày hội, mỗi em sau khi đóng góp sẽ nhận được một phần quà thật xinh xắn của ban tổ chức ngày hội.

Kinh phí thu được sẽ bổ sung vào nguồn quỹ kế hoạch nhỏ của quận và sẽ chăm lo cho các bạn đội viên, học sinh khó khăn trên địa bàn quận.

#### **IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:**

##### **1. Thành lập Ban tổ chức:**

|                         |                             |            |
|-------------------------|-----------------------------|------------|
| - Đ/c Hồ Thị Kiều Trang | Phó bí thư/QĐ, Chủ tịch HĐĐ | Trưởng ban |
| - Đ/c Vũ Văn Sơn        | UVTV/QĐ, Phó Chủ tịch HĐĐ   | Phó ban    |
| - Đ/c Nguyễn Thanh Danh | Phó Giám đốc NTN, PCT.HĐĐ   | Thành viên |
| - Đ/c Hà Quốc Việt      | Phó khoa CTCTĐ/NTN          | Thành viên |
| - Đ/c Hứa Thị Diễm Hằng | Chánh văn phòng/QĐ          | Thành viên |
| - Đ/c Cao Thị Anh Thu   | Cán bộ Quận Đoàn            | Thành viên |

Các đồng chí cán bộ cơ quan Quận đoàn và Nhà thiếu nhi là thành viên.

##### **2. Phân công thực hiện :**

###### **2.1 Cấp Quận:**

- **Phân công Hội đồng Đội Quận chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung:**

- + Xây dựng kế hoạch, triển khai nội dung kế hoạch đến cơ sở.
- + Xây dựng chương trình chi tiết, phân công ngày hội, dự trù kinh phí tổ chức,
- + Lập danh sách thiếu nhi nhận CTMN cấp Quận.
- + Phối hợp cùng Nhà thiếu nhi Quận tổ chức các nội dung thi và sân chơi diễn ra trong ngày hội.

- **Phân công Nhà thiếu nhi chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung:**

- + Chịu trách nhiệm chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, chương trình văn nghệ khai mạc.
- + Phục vụ chiếu phim.
- + Phân công cán bộ, phối hợp cùng Hội đồng Đội Quận tổ chức các nội dung thi và sân chơi.

###### **2.2 Cấp cơ sở:**

- Phân công Liên đội TH Nguyễn Thái Bình chuẩn bị đội hình nghi lễ, trống kèn đón khách và nghi lễ chào cờ khai mạc, bế mạc.

- Phân công Liên đội Tiểu học Trần Quang Cơ chuẩn bị tiết mục hoạt cảnh múa dân hoa Bác Hồ.

- Các Liên đội triển khai sâu rộng trong đội viên, thiếu nhi chào mừng kỷ niệm 128 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, kỷ niệm 77 năm ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, tổ chức bình chọn, tuyên dương cấp cơ sở và bình chọn giới thiệu gương điển hình tuyên dương “Cháu ngoan Bác Hồ” cấp quận theo hướng dẫn và thông báo phân bổ đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ cấp quận năm học 2017-2018.

- Tham mưu Ban giám hiệu nhà trường hỗ trợ điều kiện về thời gian và kinh phí cho đội viên tham gia chương trình.

##### **3. Tiến độ thực hiện:**

- Ngày 25/4/2018 : Lập kế hoạch và xin ý kiến Ban Thường vụ.
- Ngày 27/4/2018 : Hoàn tất các văn bản và triển khai cơ sở

- Ngày 10/5/2018 : Tổng duyệt chương trình ngày hội
- Ngày 15/5/2018 : Tổ chức lễ kỷ niệm 77 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh và Tuyên dương Châu ngoan Bác Hồ cấp quận năm học 2017 - 2018.
- Ngày 17/5/2018 : Họp rút kinh nghiệm công tác tổ chức.

**Nơi nhận:**

- HĐĐ TP;
- Ban TCTĐ;
- BTV Quận Đoàn; Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- BGH 34 trường TH, THCS;
- 34 liên đội;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



*Thái Bảo Ngân*  
**Thái Bảo Ngân**